日病薬発第２０２３-１９４号

令和６年１月１９日

都道府県病院薬剤師会会長 殿

                                       一般社団法人日本病院薬剤師会

会   長    武 田  泰 生

卒後臨床研修の効果的な実施のための

       調査検討事業特別委員会

委 員 長    石 井  伊都子

令和５年度卒後臨床研修の効果的な実施のための

調査検討事業報告会の開催について

平素より、日本病院薬剤師会の活動にご高配を賜り御礼申し上げます。

現在、本会では、卒後研修の現状、課題及び「薬剤師の卒後研修カリキュラムの調査研究」で

検討された卒後研修プログラムの考え方等を踏まえ、厚生労働省から委託を受け、令和３年度

より卒後研修のモデル事業を実施しております。

令和５年度事業は、共通カリキュラムを用いた卒後研修を実施するにあたって、その質を担保す

るための施設要件、評価体制等を確立するとともに卒後研修の中長期的な効果検証のための

体制を整備することを目的として実施しております。

つきましては、令和５年度の事業報告会を下記のとおりに開催いたしますので、ご所属の

会員各位にご案内いただきますようお願い申し上げます。

記

１． 日時：令和６年２月１８日（日）９：３０～１２：１５(予定)

２． 開催方法：WEB配信（zoom）

３． 登録方法：

（URL）https://www.jshp.jp/2023sotsugo_3/

から、１名ずつ必要事項を入力の上、令和６年２月４日（日）までにご登録ください。

４． 受講料：無料

＜お問い合わせ先＞

一般社団法人日本病院薬剤師会

事務局事業課

Email : jigyo@jshp.or.jp

令和 5 年度卒後臨床研修の効果的な実施のための調査検討事業

「研修報告会」プログラム

日時：令和 6 年 2 月 18 日（日）9 時 30 分～12 時 15 分

会場：AP 新橋 会議室 D （105-0004 東京都港区新橋 1-12-9 新橋プレイス 4 階）

（敬称略）

9:30～9:35 開会挨拶

一般社団法人日本病院薬剤師会 会長 武田 泰生

9:35～9：45 卒後臨床研修の効果的な実施のための調査検討事業について

厚生労働省医薬局総務課 平田 智恵子

9:45～10：00 薬剤師卒後研修ガイドラインについて

卒後臨床研修の効果的な実施のための調査検討事業特別委員会 委員長 石井 伊都子

10:00～10:15 研修施設による研修報告①

（指導者および研修者による発表、質疑応答）                  大阪赤十字病院

10:15～10:30 研修施設による研修報告②

弘前大学医学部附属病院

10:30～10：45 研修施設による研修報告③

イムス三芳総合病院

10:45～11:00 研修施設による研修報告④

JCHO 札幌北辰病院

11:00～11:10 休憩

11:10～11:25 研修施設による研修報告⑤

東京都立小児総合医療センター

11:25～11:40 研修施設による研修報告⑥

総合相模更生病院

11:40～12:10 総合ディスカッション テーマ：「卒後臨床研修の実現化に向けた課題」

12:10～12:15 閉会挨拶

卒後臨床研修の効果的な実施のための調査検討事業特別委員会 担当副会長 川上 純一

＊プログラムにつきましては都合により変更になる場合がありますので、あらかじめご了承ください